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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical 

sciences scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation 
Index, a new edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate 
Analytics to be accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation 
Index, and the Arts & Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of 
Science offers to researchers, authors, publishers, and institutions sets it apart from other 
research databases. The inclusion of News of NAS RK. Series of geology and technical 
sciences in the Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the 
most relevant and influential content of geology and engineering sciences to our community. 

 
 
Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы "ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология жəне 

техникалық ғылымдар сериясы" ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы 
Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу 
барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан əрі the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index жəне the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мəселесін 
қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология жəне техникалық ғылымдар 
сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті жəне беделді 
геология жəне техникалық ғылымдар бойынша контентке адалдығымызды білдіреді.  

 
 
НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 

наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии Web 
of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, the 
Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science предлагает 
качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и учреждений. 
Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических наук в Emerging Sources Citation 
Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному контенту 
по геологии и техническим наукам для нашего сообщества. 

 
 

 
   



ISSN 2224-5278                                                                                 Серия геологии  и технических наук. № 4. 2018 
 

 
3 

Б а с  р е д а к т о р ы 
 

э. ғ. д., профессор, ҚР ҰҒА академигі 
 

И.К. Бейсембетов  
 

Бас редакторының орынбасары 
 

Жолтаев Г.Ж. проф., геол.-мин. ғ. докторы 
 

Р е д а к ц и я  а л қ а с ы: 
 

Абаканов Т.Д. проф. (Қазақстан)  
Абишева З.С. проф., академик (Қазақстан)  
Агабеков В.Е. академик (Беларусь) 
Алиев Т. проф., академик (Əзірбайжан)  
Бакиров А.Б. проф., (Қырғыстан) 
Беспаев Х.А. проф. (Қазақстан)  
Бишимбаев В.К. проф., академик (Қазақстан)  
Буктуков Н.С. проф., академик (Қазақстан)  
Булат А.Ф. проф., академик (Украина)  
Ганиев И.Н. проф., академик (Тəжікстан)  
Грэвис Р.М. проф. (АҚШ)  
Ерғалиев Г.К. проф., академик (Қазақстан) 
Жуков Н.М. проф. (Қазақстан)  
Кенжалиев Б.К. проф. (Қазақстан)  
Қожахметов С.М. проф., академик (Казахстан)  
Конторович А.Э. проф., академик (Ресей)  
Курскеев А.К. проф., академик (Қазақстан)  
Курчавов А.М. проф., (Ресей)  
Медеу А.Р. проф., академик (Қазақстан)  
Мұхамеджанов М.А. проф., корр.-мүшесі (Қазақстан) 
Нигматова С.А. проф. (Қазақстан)  
Оздоев С.М. проф., академик (Қазақстан)  
Постолатий В. проф., академик (Молдова)  
Ракишев Б.Р. проф., академик (Қазақстан)  
Сейтов Н.С. проф., корр.-мүшесі (Қазақстан)  
Сейтмуратова Э.Ю. проф., корр.-мүшесі (Қазақстан)  
Степанец В.Г. проф., (Германия)  
Хамфери Дж.Д. проф. (АҚШ)  
Штейнер М. проф. (Германия) 

 
 

«ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология мен техникалық ғылымдар сериясы».   
ISSN 2518-170X (Online),  
ISSN 2224-5278 (Print) 
Меншіктенуші: «Қазақстан Республикасының Ұлттық ғылым академиясы» РҚБ (Алматы қ.). 
Қазақстан республикасының Мəдениет пен ақпарат министрлігінің Ақпарат жəне мұрағат комитетінде 
30.04.2010 ж. берілген №10892-Ж мерзімдік басылым тіркеуіне қойылу туралы куəлік. 
 

Мерзімділігі: жылына 6 рет. 
Тиражы: 300 дана. 
 

Редакцияның мекенжайы: 050010, Алматы қ., Шевченко көш., 28, 219 бөл., 220, тел.: 272-13-19, 272-13-18, 
http://nauka-nanrk.kz /geology-technical.kz 
 

© Қазақстан Республикасының Ұлттық ғылым академиясы, 2018 
 

Редакцияның  Қазақстан, 050010, Алматы қ., Қабанбай батыра көш., 69а. 
мекенжайы: Қ. И. Сəтбаев атындағы геология ғылымдар институты, 334 бөлме. Тел.:  291-59-38. 
 

Типографияның мекенжайы: «Аруна» ЖК, Алматы қ., Муратбаева көш., 75.  



Известия Национальной академии наук Республики Казахстан 
  

   
4  

Г л а в н ы й  р е д а к т о р 
 

д. э. н., профессор, академик НАН РК 
 

И. К. Бейсембетов 
 

Заместитель главного редактора 
 

Жолтаев Г.Ж. проф., доктор геол.-мин. наук 
 

Р е д а к ц и о н н а я  к о л л е г и я: 
 

Абаканов Т.Д. проф. (Казахстан)  
Абишева З.С. проф., академик (Казахстан)  
Агабеков В.Е. академик (Беларусь) 
Алиев Т. проф., академик (Азербайджан)  
Бакиров А.Б. проф., (Кыргызстан) 
Беспаев Х.А. проф. (Казахстан)  
Бишимбаев В.К. проф., академик (Казахстан)  
Буктуков Н.С. проф., академик (Казахстан)  
Булат А.Ф. проф., академик (Украина)  
Ганиев И.Н. проф., академик (Таджикистан)  
Грэвис Р.М. проф. (США)  
Ергалиев Г.К. проф., академик (Казахстан) 
Жуков Н.М. проф. (Казахстан)  
Кенжалиев Б.К. проф. (Казахстан)  
Кожахметов С.М. проф., академик (Казахстан)  
Конторович А.Э. проф., академик (Россия)  
Курскеев А.К. проф., академик (Казахстан)  
Курчавов А.М. проф., (Россия)  
Медеу А.Р. проф., академик (Казахстан)  
Мухамеджанов М.А. проф., чл.-корр. (Казахстан) 
Нигматова С.А. проф. (Казахстан)  
Оздоев С.М. проф., академик (Казахстан)  
Постолатий В. проф., академик (Молдова)  
Ракишев Б.Р. проф., академик (Казахстан)  
Сеитов Н.С. проф., чл.-корр. (Казахстан)  
Сейтмуратова Э.Ю. проф., чл.-корр. (Казахстан)  
Степанец В.Г. проф., (Германия)  
Хамфери Дж.Д. проф. (США)  
Штейнер М. проф. (Германия) 

 
 

«Известия НАН РК. Серия геологии и технических наук».   
ISSN 2518-170X (Online),  
ISSN 2224-5278 (Print) 
Собственник: Республиканское общественное объединение «Национальная академия наук Республики 
Казахстан (г. Алматы) 
Свидетельство о постановке на учет периодического печатного издания в Комитете информации и архивов 
Министерства культуры и информации Республики Казахстан №10892-Ж, выданное 30.04.2010 г. 
 

Периодичность: 6 раз в год 
Тираж: 300 экземпляров 
 

Адрес редакции: 050010, г. Алматы, ул. Шевченко, 28, ком. 219, 220,  тел.: 272-13-19, 272-13-18, 
http://nauka-nanrk.kz /geology-technical.kz 

 
 Национальная академия наук Республики Казахстан, 2018 

 

Адрес редакции: Казахстан, 050010, г. Алматы, ул. Кабанбай батыра, 69а. 
 Институт геологических наук им. К. И. Сатпаева, комната 334. Тел.:  291-59-38. 
 

Адрес типографии: ИП «Аруна», г. Алматы, ул. Муратбаева, 75  



ISSN 2224-5278                                                                                 Серия геологии  и технических наук. № 4. 2018 
 

 
5 

E d i t o r  i n  c h i e f 
 

doctor of Economics, professor, academician of NAS RK 
 

I. K. Beisembetov 
 

Deputy editor in chief 
 

Zholtayev G.Zh. prof., dr. geol-min. sc. 
 

E d i t o r i a l  b o a r d:  
 

Abakanov Т.D. prof. (Kazakhstan)  
Abisheva Z.S. prof., academician (Kazakhstan)  
Agabekov V.Ye. academician (Belarus) 
Aliyev Т. prof., academician (Azerbaijan)  
Bakirov А.B. prof., (Kyrgyzstan) 
Bespayev Kh.А. prof. (Kazakhstan)  
Bishimbayev V.K. prof., academician (Kazakhstan)  
Buktukov N.S. prof., academician (Kazakhstan)  
Bulat А.F. prof., academician (Ukraine)  
Ganiyev I.N. prof., academician (Tadjikistan)  
Gravis R.М. prof. (USA)  
Yergaliev G.K. prof., academician (Kazakhstan) 
Zhukov N.М. prof. (Kazakhstan)  
Kenzhaliyev B.K. prof. (Kazakhstan)  
Kozhakhmetov S.М. prof., academician (Kazakhstan)  
Kontorovich А.Ye. prof., academician (Russia)  
Kurskeyev А.K. prof., academician (Kazakhstan)  
Kurchavov А.М. prof., (Russia)  
Medeu А.R. prof., academician (Kazakhstan)  
Muhamedzhanov M.A. prof., corr. member. (Kazakhstan) 
Nigmatova S.А. prof. (Kazakhstan)  
Ozdoyev S.М. prof., academician (Kazakhstan)  
Postolatii V. prof., academician (Moldova)  
Rakishev B.R. prof., academician (Kazakhstan)  
Seitov N.S. prof., corr. member. (Kazakhstan)  
Seitmuratova Ye.U. prof., corr. member. (Kazakhstan)  
Stepanets V.G. prof., (Germany)  
Humphery G.D. prof. (USA)  
Steiner М. prof. (Germany) 

 

News of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan. Series of geology and technology 
sciences.   
ISSN 2518-170X (Online),  
ISSN 2224-5278 (Print) 
Owner: RPA "National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan" (Almaty)  
The certificate of registration of a periodic printed publication in the Committee of information and archives of the 
Ministry of culture and information of the Republic of Kazakhstan N 10892-Ж, issued 30.04.2010  
 

Periodicity: 6 times a year  
Circulation: 300 copies  
 

Editorial address: 28, Shevchenko str., of. 219, 220, Almaty, 050010, tel. 272-13-19, 272-13-18, 
http://nauka-nanrk.kz/geology-technical.kz 
 
 

© National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, 2018 
 

Editorial address:  Institute of Geological Sciences named after K.I. Satpayev 
 69a, Kabanbai batyr str., of. 334, Almaty, 050010, Kazakhstan, tel.: 291-59-38. 
 

Address of printing house: ST "Aruna", 75, Muratbayev str, Almaty   



ISSN 2224-5278                                                                                 Серия геологии  и технических наук. № 4. 2018 
 

 
37 

N E W S 
OF THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

SERIES OF GEOLOGY AND TECHNICAL SCIENCES 

ISSN 2224-5278 

Volume 3, Number 430 (2018), 37 – 45 
 
 
UDC 637.525 

 

S. E. Shukesheva1, Ya. M. Uzakov1, I. M. Chernukha2,  
D. E. Nurmukhanbetova1, Zh. S. Nabiyeva1, A. B. Nurtaeva3 

 
1Almaty Technological University, Almaty, the Republic of Kazakhstan, 

2V. M. Gorbatov Federal Research Center for Food Systems of RAS, Moscow, the Russian Federation, 
3S. Seifullin Kazakh Agro Technical University, Astana, the Republic of Kazakhstan. 

E-mail: s-saule-90@mail.ru, uzakm@mail.ru, imcher@inbox.ru, 
dinar2080@mail.r, uatu_nabiyeva@mail.ru, Ainur_78.05@mail.ru,  

 

RESEARCH TO IMPROVE THE QUALITY  
OF FOOD PRODUCTS 

 

Abstract. The article presents the results of research to improve the quality of food products, namely the results 
of the study of the restructured meat product. It is established that preliminary processing of raw materials by starter 
cultures promotes an increase in proteolytic activity and active accumulation of amine nitrogen, thus accelerates the 
ripening of meat. Adding to experimental samples raw plant materials, balanced carbohydrate and vitamin com-
position, has a positive effect on the balance of the finished product and increases their biological value. The findings 
are promising trend in improving meats technology. 

Key words: meat, beef, mutton, restructure meat product, lactic acid bacteria, propionic acid bacteria, starter 
cultures, grain crops, corn, proteolytic activity. 

 

Introduction. Supplying the population with high quality meat products is one of the main and 
urgent task facing the processing industry. To solve this problem a great role belongs to intensification of 
technological processes, using modern achievements of biochemistry and meat industry, using enzyme 
preparations [1]. 

In the Republic of Kazakhstan, the production of meat and meat products is traditionally considered 
one of the priority. The modern conditions of production associated with the transition to low-waste 
processing of raw materials, the desire to reduce the cost of finished products, to define the constant 
expansion of the range by improving meat production technology. The solution to this problem is con-
nected with control of biochemical, physical, chemical and microbiological processes in the technology of 
production of meat products, which are formed as a result of qualitative indicators of the finished pro-        
duct [2].  

It is known that beef is different from meat of other species of animals by quality and technological 
parameters. At the same time, the process of production of beef products, characterized by a fairly rigid 
consistency, is long. In this regard, there is a need to find ways to intensify production and develop new 
recipes for beef meat products [3]. 

One of the promising directions of production of meat products is the creation of technologies for 
restructured products, the advantage of which is the ability to recreate the structure of whole-piece raw 
materials, by the organoleptic properties close to whole-muscle meat (i.e. compound by a variety of 
individual pieces of meat components into one solid, which, when cutting into slices will have a uniform 
shape and size) [4]. 

Great interest for industrial applications represents culture of propionic acid and lactic acid bacteria. 
It was proved that certain strains of propionic acid bacteria have a high biotechnological potential and 
adaptive properties, which is important when salting and maturation of meat from the intact cell structure, 
where the processes are associated with a high concentration of salt and low temperature [5]. 
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It is proved that cultures of lactic acid bacteria have antagonistic activity against pathogenic and 
opportunistic pathogens of various diseases, as well as capable of forming biologically active substances 
(vitamins, essential amino acids, hydrolytic enzymes) regulating metabolic processes in the body. Some of 
their representatives in the process of vital activity produce substances that impart a specific taste and 
aroma to the product, promote the acceleration and stabilization of the process of its maturation, improve 
the sanitary and hygienic conditions of production. The available data of the using of lactic acid bacteria in 
the meat processing industry indicate the possibility of their using in the technology of production of meat 
products in order to increase production by reducing the time of the ripening process with raw material 
salting, as well as improving the quality of finished products and increasing their yield [6]. 

One of the ways to improve the quality of products and improve the structure of the population's 
nutrition is the introduction of new non-traditional types of plant raw materials into the diet. The products 
created must contain a balanced complex of proteins, lipids, minerals, vitamins, ballast substances and 
have high nutritional and taste properties. 

One of these directions is the possibility of using cereal crops in the composition of meat products 
subjected to various modification methods due to their high nutritional value and functional and tech-
nological properties. These cultures, being a source of dietary fiber, significantly contribute to increasing 
the human body's resistance to harmful environmental influences. Grain contains almost all the basic 
substances necessary for normal human life. Research local and foreign authors have shown promising 
using in the technology of combined meat products processed grain products that provide high nutritional 
and biological value of the product, enhance the flexibility of formulations, sustainable and uniform 
distribution of the ingredients, to minimize losses in the manufacturing process, which ultimately leads to 
create a product of stable quality. 

The using of plant raw materials in meat can be considered as one of the ways to produce high-qua-
lity meat products with controlled properties. For example, tocopherols contained in cereals and oilseed 
plants, are natural fat-soluble antioxidants possess vitamin E activity, and are widely used in the meat 
industry as antioxidants. To increase the amount of antioxidants in plant raw materials, the method of 
germination of grains [7].  

Germinated grain is a useful, easily digestible product containing vitamins A, С, В1, В2, В6, РР, Е, as 
well as dietary fibers necessary for normal digestion. When germination in grains increases the content of 
certain B vitamins (for example, vitamins B, B2 and PP - an average of 1.5-2 times), vitamin E, appears in 
the germ and vitamin C, which does not contain in ungerminated grain. The germinated seeds are partially 
destroyed phytates that block the absorption of calcium, magnesium, zinc and other mineral elements. 
Also in the germinated grains are a lot of sugar and fiber, which in this form is easily digested [8]. 

Ready-made meat products are rarely considered as a basic source of vitamins, because In the process 
of processing most of the vitamins are destroyed, and the remaining quantities do not satisfy the physio-
logical needs of the human body. In the meat there is no vitamin C, and vitamin E is contained in it in 
trace amounts. In the regulation of carbohydrate and fat metabolism involved vitamins: B1 (thiamine), B2 
(riboflavin), B3 (pantothenic acid), H (biotin). An effective way to solve this problem is to develop 
affordable meat products of a functional purpose, which is expedient to carry out based on the enrichment 
of plant materials. The using of plant raw materials is considered very relevant and timely, because this is 
accompanied by enrichment of products dietary fiber, minerals, vitamins [9]. 

In connection with the improvement of meat production technology using bacterial starter and cereal 
is actual and perspective. 

Materials and methods. As objects of research have been chosen lamb and beef of 1st category of 
fatness in the ratio of 1:1, to ensure rational using of the resources provided for the using of meat chopped 
germinated corn, to accelerate the ripening process and stabilization using starter cultures. 

Technological process. Preparation of a control sample. Raw meat was ground on a top with a hole 
diameter of 25-35 mm. Further, dry salt was produced by salt at the rate of 3.0 kg of salt per 100 kg of raw 
material. Stirring was carried out in a minced stirrer for 5-10 min. Then the raw material was left in the 
refrigerator for 20 h at + 5 °C. After 20 hours, the raw materials were fed to a stirrer by adding the neces-
sary spices according to the recipe. Stir until cooked for 10 minutes. Then raw meat materials are injected. 
The formulation of the control and experimental samples is given in table 1. 
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Table 1 – Main components of a control and experimental meat products 
 

Name of raw materials, spice and materials Restructure meat product 

Unsalted raw materials, kg on 100 kg 

Mutton of 1 category 51,0 

Beef of 1 category 49,0 

Spices and materials, g on 100 kg 

Sodium salt 3000 

Granulated sugar 120 

Black pepper 120 

 
Preparation of experimental sample. Meat raw was ground on a top with a hole diameter of 25-                

35 mm. To activate the growth of propionic acid bacteria Propionibacterium freudenreichii and lactic acid 
bacteria Leuconostoc lactis in a ratio of 1:1 in meat, a preliminary exposure of the meat chopped to slices 
at a temperature of (20 ± 2) 0С for 2 hours, 4 hours, 8 hours, 12 hours, 16 and 20 hours adding 1 unit of 
activity and 5 units of activity selected dose of starter cultures. 

For the enrichment of the meat product, germinated corn was used, which improves the moisture-
binding properties of meat raw materials. The germination technology was based on the existing patented 
technology of germination of wheat, as well as scientific research on processing maize. 

After aging the sliced meat in the serum, plant raw materials were added in a ratio of 1% and the 
above spices. 

The objects of research were 3 samples: 
No. 1 - control sample; 
No. 2 – experimental sample processed with 1 UA of pure cultures; 
No. 3 - experimental sample processed with 5 UA pure cultures and enriched with 1% plant material.  
In research were determined the following indices: Amine nitrogen content by the method of titration; 

Determination of the protein in accordance to Kjeldahl on the device "UDK-129" (Italy), Determination of 
fat on the device Soxlet "SER-148" (Italy), Determination of carbohydrates in accordance with State 
standard 10574-91, The content of fat-soluble vitamins in accordance with State standard 32307-2013 on 
the high-performance liquid chromatograph "Agilent-1200" (USA); The content of water-soluble vitamins 
by the method of capillary electrophoresis using the capillary electrophoresis system "Kapel" (RF), on the 
device M-04-38-2009; Determination of the content of vitamins B1 and B2 - fluorimetric method on the 
analyzer "Fluorate-02-3M" (RF). 

The definition of fat-soluble vitamins were conducted in “V.M. Gorbatov Federal Research Center 
for Food Systems of RAS” in Moscow, the rest of the research was carried out at the Scientific Research 
Institute of Almaty Technological University “Food Safety”. 

Results and discussion. The importance of meat is determined by the chemical composition and 
biological value of muscle tissue, primarily the protein content and essential amino ajcids, their ratio, the 
balance of the composition, compatibility with other food substances [10]. 

The taste qualities of meat products depend in many respects on the products of hydrolytic splitting of 
milk protein and fat, as a result of which various soluble nitrogenous compounds, free amino acids and 
fatty acids, which are the precursors of many flavors and aromatic substances, accumulate. In the forma-
tion of these compounds, the decisive role is played by enzymes of lactic acid bacteria. 

With the development of our knowledge in the field of the mechanism for the formation of organo-
leptic properties of restructured meat products, the role of proteolytic processes carried out by propionic 
acid bacteria in the formation of its qualitative indices, biological value as a food product and intensifi-
cation of the maturation process. 

It is widely known that lactic acid and propionic acid microorganisms play an important role in most 
fermentation processes. Many strains are used in the production of dairy, meat, vegetable and bakery 
products. These microorganisms can suppress undesirable microflora by synthesizing various antibacterial 
metabolites, such as organic acids (lactic and propionic acid), carbon dioxide, hydrogen peroxide, diacetyl 
and bacteriocins [11]. 
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The development of biochemical processes that contribute to the maturation and tenderization of 
meat during fermentation can be judged from the dynamics of proteolytic processes. 

The proteolytic activity is one of the most important properties of lactic and propionic acid bacteria, 
which characterizes their ability to break down proteins to form more simple nitrogenous compounds. 
However, information concerning the proteolytic enzyme system in propionic acid bacteria during 
cultivation in the meat substrate and the influence of various factors on their activity is extremely scarce, 
therefore further studies have been devoted to the study of the influence of the conditions of biotech-
nological processing on the proteolytic activity of starter cultures. An informative indicator of protein 
proteolysis can be amine nitrogen. It is scientifically justified that the content of amine nitrogen, which 
contributes to the ripening of meat is 0.2 mg [5,12]. 

The obtained results, shown in figure 1, show that in the experimental samples a faster accumulation 
of amine nitrogen is observed in comparison with the control sample. Thus, in the experimental sample 
No. 3 the accumulation of amine nitrogen is observed 4 hours after ripening, in the experimental sample 
No. 2 of the same value reaches 16 hours, and in the control sample after 20 hours. 

Thus, due to the introduction of starter of lactic acid and propionic acid bacteria, where the dose of 
the ferment is 5 units of activity, physico-chemical and biochemical processes are accelerated 
substantially, as a result of which the duration of salting is shortened to 16 h. 
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Figure 1 – Dynamics of accumulation of amine nitrogen in the process of salting 

 
Analysis of published data on the chemical composition showed that the processing of meat products 

of bacterial starter culture and the enrichment of milled corn germ leads to increased concentrations of 
nutritional value, i.e. carbohydrates and vitamins. The results of the control and experimental samples are 
given in table 2. 
 

Table 2 – Nutritional value of experimental samples of meat products 
 

# 
Nutritional value,  

% 

The experimental samples 

# 1 # 2 # 3 

1 Mass fraction of protein 10,64±0,04 9,56±0,02 10,07±0,02 

2 Mass fraction of fat 4,49±0,01 5,17±0,02 6,24±0,01 

3 Mass fraction of carbohydrates It isn't revealed It isn't revealed 0,75±0,01 

n=10. 
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Based on the results of the studies, it can be judged that the presence of protein in the control and 
experimental samples remains unchanged. fat concentration in experimental samples is increased to 2% 
compared to the control. The results of the experimental sample No. 3 in which the carbohydrate content 
is increasing shows that the enrichment of meat with plant raw materials leads to the presence of carbo-
hydrates in the composition of the finished meat product. 

It is widely known that vitamins are irreplaceable substances necessary for growth, development and 
vital activity of a person. They contribute to the regulation of the metabolism in the human body. Vitamins 
are not formed in the body, so a person should receive them with food. 

Further research was directed to the study of the vitamin composition of finished meat products. The 
results of the control and experimental samples are given in table 3. 

 
Table 3 – Vitamin composition of samples of meat products 

 

# Vitamins, mg/100 g 
The experimental samples 

# 1 # 2 # 3 

1 Е (tocopherol) 0,84 0,91 1,88 

2 С (ascorbic acid) It isn't revealed It isn't revealed 0,06 

3 В1 (thiamin) 4,2 6,1 19,1 

4 В2 (riboflavinum) 0,2 0,4 1,4 

5 В6 (pyridoxine) 0,96 0,47 0,63 

6 В3 (pantothenic acid) 5,53 5,94 38,28 

7 В5 (nicotinic acid) 0,154 0,183 1,306 

8 Вс (folic acid) 0,0266 0,0272 0,0269 

4,2

6,1

19,1

Vitamin В1, mg/100 g

0,2

0,4

1,4

Vitamin В2, mg/100 g

0,84

0,91

1,88

Vitamin Е, mg/100 g

№1

№2

№3

 
Figure 2 – Diagram of vitamins B1, B2 and E in the samples of meat products 
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Figure 3 – Chromatogram of water-soluble vitamins in the control sample meat product № 1 
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Figure 4 – The chromatogram of water-soluble vitamins in experimental sample meat product № 2 
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- Using of starter cultures in a ratio of 1: 1, with a selected dose of starter - 5 units of activity, con-
tributes to the intensification of physicochemical and biochemical processes of salting, maturation of meat 
and creation of optimal functional and technological properties in a shorter period; 

- It is proved that the enrichment of meat with cereals with 1% of crushed germinated corn, leads to 
the presence of carbohydrates in the finished meat product and to an increase in the concentration of such 
vitamins as E, C, B1, B3, B5 and Bc; 

- The possibility of using of plant raw materials for the creation of restructured semi-smoked meat 
products has been substantiated. 

Thus, revealed high biochemical activity of bacteria contributing to an increase in the proteolytic 
activity and the accumulation of the active amine nitrogen. It is established that preliminary processing of 
raw materials by the leaven of starter cultures and enrichment with crushed corn germ allows not only to 
intensify the salting process, but also to increase the biological and nutritional value of the finished 
product. 
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ТАҒАМ ӨНІМДЕРІНІҢ САПАСЫН АРТТЫРУ БОЙЫНША ЗЕРТТЕУЛЕР 

 
Аннотация. Мақалада тағам өнімдерінің сапасын арттыру бойынша зерттеулер нəтижесі, нақтылап 

айтқанда, қайта құрылымдалған ет өнімдерінің зерттеулер нəтижесі берілген. Шикізат алдын-ала бакте-
риалды старттық дақылдармен өңделсе, протеолиттік белсенділік артып, аминді азоттың белсенді жинақ-
талуына себеп болады, нəтижесінде еттің жетілуін жылдамдатады. Зерттеу үлгілеріне дəрумендік жəне 
көмірсу құрамы бойынша байытылған өсімдік шикізатын енгізу – дайын ет өнімінің теңгерімділігіне оң əсер 
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беріп, биологиялық құндылығын арттырады. Болашақта алынған нəтижелерді ет технологиясын жетілдіру 
кезінде пайдалануға болады. 

Түйін сөздер: ет, қой еті, сиыр еті, қайта құрылымдалған ет өнімі, сүтқышқылды бактериялар, пропион-
қышқылды бактериялар, старттық дақылдар, дəнді дақылдар, жүгері, протеолиттік белсенділік. 
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ИССЛЕДОВАНИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
 

Аннотация. В статье приведены результаты исследований по повышению качества продуктов питания, 
а именно результаты исследования реструктурированного мясного продукта. Установлено, что предвари-
тельная обработка сырья стартовыми культурами способствует увеличению протеолитической активности и 
активному накоплению аминного азота, соответственно ускоряет созревание мяса. Введение в опытные 
образцы растительного сырья, хорошо сбалансированного по углеводному и витаминному составу, оказы-
вает позитивное влияние на сбалансированность готового продукта и повышает их биологическую ценность. 
Полученные данные являются перспективным направлением при совершенствовании технологии мяса. 

Ключевые слова: мясо, говядина, баранина, реструктурированный мясной продукт, молочнокислые 
бактерии, пропионовокислые бактерии, стартовые культуры, зерновые культуры, кукуруза, протеолити-
ческая активность. 
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